Cette description si détaillée des mœurs privées et publiques de Clément VII nous est fournie par Nicolas de Clémangis, Archidiacre de Paris, (ou un autre auteur contemporain) (*De corrupto Ecclesiae Statu. Ch. 26*).

Le portrait que nous venons de tracer de cet Antipape semblera peut-être exagéré à quelques uns de nos lecteurs; cependant il est exact et même au dessous de la réalité, si nous le comparons à celui que nous a laissé du même personnage un témoin oculaire, non suspect assurément. Nous voulons parler de l'Antipape Benoît XIII qui succéda à Clément; c'est à lui, en effet, que nous emprunterons les particularités suivantes, tirées des instructions qu'il envoya à ses Nonces: (*M. SS. Vat. de Schism. T. II. pag. 20*). *Ut dicebatur*, (c'est Pierre de Lune qui parle de son prédécesseur) *ipse vel sui committebant simoniam, quia omnes dignitates et Episcopatus et Beneficia vendebat. Ita quia omnes fatuos studiorum et juvenes et lascivos et lubricos ponebat prope se ad morandum in familia sua et bonos communi reputatione dimittebat nec dabat eis Beneficia. Item quia faciebat promotiones juvenum, ut potestis videre in toto regno Franciae. Item quia, scutiferos et scriptores tenebat, ut omnes vidimus, tales ut vidistis; imo quandoque dicebat: Ista vestis, quae non ibat nisi usque ad posteriora, adhuc dicebat, quod erat nimis longa; imo in uno festo fecit*

*radi supercilia Cantello scutifero Domini Rothomagensis, ut audiui. Quant à sa coutume de se concilier la faveur des princes et des grands en leur abandonnant les biens de l'Eglise pour une faible redevance annuelle, elle nous est attestée par Thierry de Niem qui écrit: Hic Robertus, sive Clemens, multum favit magnatibus, sive nobilibus, unde petentibus ipsis terras, castra et dominia Ecclesiasticarum Cathedralium et Monasteriorum, modico annuo censu ipsis solvendo, in feudum sine difficultate concessit, et ea Ecclesiis et Monasteriis auferens eodem etiam pensionis vel alterius servitutis onere non retento, absolute donavit pro se et haeredibus ac successoribus eorundem ( Lib. II. C. IV ).*

Cet Antipape, on le voit, donnait par ses actions publiques et privées de nouvelles preuves des moyens simoniaques dont il avait fait usage pour s'emparer du Saint Siège contre tout droit divin et humain. Pressé plus tard par le besoin d'argent, il ne rougit point d'engager pour une grosse somme d'argent la Tiare Pontificale que le détenteur prêta ensuite à Benoît XIII, lorsque celui-ci, élu successeur de Clément, usurpa à son tour le Souverain Pontificat. De ce que S. Vincent Ferrier et quelques autres saints personnages rendirent hommage à Clément VII comme au Pontife légitime, on ne peut rien arguer en faveur de l'Antipape, attendu que l'ignorance des faits, con-